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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá odolností vůči stresu u studentů učitelství pro mateřské školy.

Věnuje se definování odolnosti vůči stresu, problematice stresu a také důležité prevenci jako

je duševní hygiena. Praktická část má kvantitativní design výzkumu, přičemž cílem

výzkumu je zmapovat míru odolnosti vůči stresu u vysokoškolských studentů učitelství pro

mateřské školy, dále zjistit míru odolnosti podle vnímané studijní úspěšnosti, rozdíl

v odolnosti podle prožívaného stresu, dosaženého vzdělání, ročníků studia a formy studia.

Pro zjištění míry odolnosti byl využit ověřený dotazník CD-RISC 25.

Klíčová slova: Odolnost vůči stresu, Resilience, Stres, Copingové strategie

ABSTRACT

The bachelor's thesis deals with stress resilience in/among university students of preschool

pedagogy. In my bachelor´s thesis I focus on the definition of stress resilience, stress

problems and importance of prevention, such as mental hygiene. The practical part has a

quantitative research design, and the aim of the research is to map the degree of stress

resiliance among university students of preschool pedagogy, to determine the degree of

stress resiliance according to perceived academic success, to evaluate differences in students'

stress resilience according to educational attainment of students, year of university study and

a form of study. A validated CD-RISC 25 questionnaire was used to determine the degree

of resilience.
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ÚVOD

Tato bakalářská práce se zabývá odolností vůči stresu u vysokoškolských studentů učitelství

pro mateřské školy. Vzhledem k tomu, že studium na vysoké škole přináší pro studenty

mnoho stresových situací, jejich odolnost vůči stresu se v průběhu studia mění. Na zkoumání

odolnosti neboli resilience se tato práce také zaměřuje.

Teoretická část se dělí do tří částí. Jejími cíli je popsat teoretické modely odolnosti vůči

stresu a určit z nich kritéria odolnosti jakožto významné komponenty osobnosti učitele,

popsat, co znamená odolnost vůči stresu a shrnout důležitost duševní hygieny u učitele. Na

základě cílů je sestavena teoretická část. První kapitola popisuje obecně stres a jeho

příznaky. Dlouhodobé vystavování stresu má negativní vliv na celkové zdraví lidí. Velkou

hrozbou v pomáhajících profesích, kam spadá také učitelství je syndrom vyhoření, který

může postihnout též studenty nejen učitelství, z toho důvodu se první část zaměřuje i na

syndrom vyhoření. Druhá část popisuje, co vede studenty právě k volbě studia učitelství,

jaká je jejich motivace stát se učitelkou/učitelem v mateřské škole. Vzhledem k tomu, že

učitelé denně čelí stresovým situacím, zaměřuje se tato část také na zátěž v práci učitele a

jaké jsou nejčastější stresory v praxi učitele. Poslední teoretická část popisuje odolnost vůči

stresu, její dimenze a také koncepty. Jelikož je odolnost vůči stresu důležitá právě, aby se

jedinec dokázal přizpůsobit stresovým situacím, je odolnost považována jako důležitá

vlastnost každého učitele. Konečné dvě podkapitoly této části tvoří copingové strategie a

také duševní hygiena. Obojí má velký vliv na psychické zdraví jak studentů, tak učitelů a

jedinec díky těmto dvěma způsobům může lépe čelit stresu a zvyšovat svoji odolnost.

Snahou praktické části bakalářské práce bylo zjišťovat míru odolnosti u studentů učitelství.

Cílem výzkumu bylo zmapovat míru odolnosti vůči stresu u vysokoškolských studentů

učitelství pro mateřské školy. Ke splnění záměru zjišťování odolnosti byl využit

kvantitativní výzkum. Přičemž byla využita metoda dotazníku, konkrétněji dotazník CD-

RISC 25 neboli Connor-Davidson Resilience Scale, který obsahuje 25 položek. Praktická

část se skládá z cílů, výzkumných otázek, popisu výzkumné metody, popisu výzkumného

souboru a analýzy získaných dat. Data byla vyhodnocena statisticky a součástí analýzy jsou

také statistické výpočty a grafy.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 CHARAKTERISTIKA STRESU

Jelikož bakalářská práce se zaměřuje na odolnost studentů učitelství vůči stresu, první

kapitola se zaměří na charakteristiku stresu, která je spjata s odolností jedince vůči němu.

Literatura často uvádí, že to, jak se člověk dokáže se stresovými situacemi vyrovnat, je

výsledkem jeho vlastní psychické odolnosti. Tudíž stres a odolnost vůči němu spolu velmi

úzce souvisí. Tato kapitola podrobněji vysvětlí, co je to stres, popíše nejtypičtější salutory a

stresory. Dále jaká jsou stádia a druhy stresu, jaké základní příznaky jsou projevem stresu a

popis syndromu vyhoření, který je často hrozbou pro mnoho učitelů.

Termín stres nepochází z psychologického zázemí, ale původně se o stresu pojednávalo

v oblasti mechaniky, kde se stresem rozumělo místo, v němž byl materiál vystavován zátěži.

Dnes je však využíván v psychologii, kde se o něm hovoří tehdy, kdy se člověk dostává do

zátěžové situace. To znamená v momentě, kdy na něj „ze všech stran“ doléhají různé typy

tlaků (Křivohlavý, 2009). Typicky stresová reakce připravuje lidský organismus na útěk či

boj (Bartůňková, 2010).

1.1 Definice stresu

Stres u lidí lze definovat různě, ale podle Fontany se jedná o „zvýšený nárok na přizpůsobivé

schopnosti mysli a těla“ (Fontana, 2014, s. 370). Můžeme si tak vyvodit, že stres se nedá

definovat jako dobrý nebo naopak špatný, ale jeho povaha je usměrňována velikostí naší

psychofyzické odolnosti a také mírou stresoru (Fontana, 2014). Dále například lze o stresu

hovořit jako o silné psychické zátěžové situaci, kdy je jedinec vystavován nepříznivým

vlivům, které ohrožují celkovou stabilitu organismu a vedou k jeho aktivaci (Jedlička et al.,

2018). Z pohledu člověka, jež se potýká se stresem, se jedná o negativní emoční zážitek,

který je mnohdy doplňován určitým souhrnem biochemických, fyziologických, kognitivních

a behaviorálních změn, které jsou orientovány na změnu situace, jež představují pro člověka

hrozbu, či na adaptaci se tomu, co jedinec nemůže ovlivnit. Vedle termínu stres se můžeme

setkat také s pojmem „Strain“, který vyjadřuje napětí a využívá se k projevům

emocionálního stavu člověka v době, když je v ohrožení (Křivohlavý, 2009).

Někteří lidé stresorům dokážou odolávat a někteří jim naopak propadají. Každé tělo se snaží

na dané stresory adaptovat. To, jak se jedinec dokáže stresu přizpůsobit, je velmi

individuální a odvíjí se to od každého jedince. Pokud se však jedinec nedokáže stresu

přizpůsobit, odolat mu, může se objevit zhroucení zvládání, dochází k němu poté, co stres

trvá příliš dlouho a je nadmíru silný. Daný proces adaptace a zhroucení často prochází ve
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třech stádiích, které jsou popsané Selyem (1976) a pojmenované jako GAS neboli obecný

adaptační syndrom (Selye, 1976, podle Fontana, 2014).

Tři stádia:

Tabulka 1 Fáze stresu

Poplachová reakce Je doprovázená otřesem a zhoršenou odolností,

mobilizací obranných mechanismů a obnoveným

vzdorováním.

Stádium odporu Řadí se zde různé úrovně adaptace.

Stádium vyčerpání Poté dochází ke kolapsu adaptivní odezvy a fyzické nebo

psychické zhroucení.

(Fontana, 2014)

Tabulka popisuje jednotlivé fáze stresu, jak jdou chronologicky za sebou. Přičemž v první

fázi se může objevovat třes a jedinec již stresu méně odolává, druhá fáze zahrnuje různé

adaptace a třetí je stádium celkového vyčerpání. Fontana (2014) uvádí, že osoba se nemusí

do třetího stádia dostat za okolností, pokud je stres mírný, je dostatečně odolná, anebo se

umí přizpůsobovat. Důležitým momentem je rozpoznat stres včas, během prvního nebo

druhého stádia a začít na něm pracovat.

1.2 Stresory a salutory

V první řadě bývají zmiňovány v kontextu stresu stresory, kterými máme na mysli

nepříznivé vlivy neboli také tlaky, které mohou vést lidi k těžké osobní situaci (Křivohlavý,

2009). Stresory jsou činitelé, které způsobují stres a „vedou ke zvýšení

adrenokortikotropního hormonu, ACTH „(Ganong, 1981, podle Bartůňková, 2010, s. 16).


[…]


kritéria odolnosti jakožto významné komponenty osobnosti učitele, dále popsat, co znamená

odolnost vůči stresu a shrnout důležitost duševní hygieny u učitele. Na základě těchto cílů

byla vypracovaná teoretická část, která se nejdříve zabývá stresem, jeho příznaky a druhy.

Jelikož stres z dlouhodobého hlediska lidem škodí a má celkově negativní vliv na zdraví,

zabývá se tato kapitola také syndromem vyhoření, který je častým dopadem dlouhodobého

stresu a vyskytuje se hojně v pomáhajících profesích včetně učitelství. V dnešní době však

není výjimkou ani u studentů. Další část byla zaměřena na stres u učitelů a taktéž co studenty

vede právě k motivaci stát se učitelem mateřské školy. Závěrečná teoretická část dopodrobna

popisuje odolnost vůči stresu, jakožto kvalitu lidské psychiky a popisuje teoretické modely

odolnosti dle různých autorů, jako například Ungara nebo Maclean. Vzhledem k tomu, že

dimenze odolnosti jsou brány z mnoha úhlů pohledu od různých autorů, jsou zde popsány

alespoň nejznámější, které jsou podrobně rozebrány. Odolnost je považovaná jako důležitá

vlastnost u lidí, aby se snadněji vypořádali se stresem a lépe mu odolávali, z toho důvodu je

taktéž považována jako důležitá vlastnost u učitelů, aby mohli lépe odolávat stresorům, proto

je tato část též více zaměřena na odolnost v rámci učitelství. Závěr teoretické části je tvořen

charakteristikou copingových strategií a duševní hygieny, jelikož právě tyto dvě oblasti

mohou významně přispět nejen u učitelů k odolávání nebo vypořádávání se se stresem.

Mohou zároveň působit jako významná prevence před syndromem vyhoření.

Na teoretickou část bakalářské práce navazuje praktická část, jejíž cílem bylo zmapovat míru

odolnosti vůči stresu u vysokoškolských studentů učitelství pro mateřské školy. Dílčí cíle se

zaměřovaly na zmapování míry odolnosti podle vnímané studijní úspěšnosti a zjištění

odolnosti podle dosaženého vzdělání. Další dílčí cíle se zaměřily na zjištění rozdílu v míře

odolnosti podle míry prožívání stresu, dle ročníků studia a formy studia. Součástí

statistického vyhodnocení dat bylo také vyhodnocení hypotéz. Pro výzkum byl využit

dotazník CD-RISC s 25 položkami.

Z výzkumu bylo zjištěno, že průměrná hodnota odolnosti u studentů učitelství je 60,65

z maximální hodnoty 100, odolnost studentů je tak mírně nad průměrem. Nicméně ve
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srovnání s výzkumem Applying the Connor-Davidson Resilience Scale for Use with Third-

Year African American College Students měli naši studenti odolnost nižší. V rámci studijní

úspěšnosti se zjistilo, že studenti, kteří se považují za velmi úspěšné mají průměrnou

odolnost 67,27, ti, kteří se považují za spíše úspěšné 64,99, průměrné 59,49, spíše se slabším

úspěchem 54,11 a s hodně slabým studijním úspěchem 25,00. Studenti s dosaženým

vzděláním středoškolským mají průměrnou odolnost 60,02, s bakalářským 61,28 a s

magisterským 69,33. Dále bylo zjištěno, že průměrná odolnost se snižuje s častější mírou

prožívání stresu. Výrazný rozdíl je i v odolnosti podle ročníků studia, kdy nejvíce odolní se

jeví studenti prvního ročníku bakalářského studia a nejméně odolní student třetího ročníku

bakalářského studia. Mezi studenty kombinované a prezenční formy studia nejsou žádné

významné rozdíly v míře odolnosti.

Tato práce by mohla být pro mnohé studenty nejen učitelství motivací, aby se více zabývali

svou dušení hygienou a pečovali tak o svou psychickou stránku v rámci studia a také

budoucího zaměstnání.
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PŘÍLOHA P I: ČÁST DOTAZNÍKU: STRES U STUDENTŮ

UČITELSTVÍ PRO MATEŘSKÉ ŠKOLY

Vážení studenti,

jmenuji se Aneta Vaculíková, jsem studentkou třetího ročníku oboru Učitelství pro mateřské

školy na Univerzitě Tomáše Bati ve Zlíně. Chtěla bych se na Vás obrátit s prosbou o vyplnění

mého dotazníku k mé bakalářské práci. Dotazník se zabývá odolností vůči stresu u studentů

učitelství pro mateřské školy na vysokých školách. Dotazníkové šetření je anonymní a

výsledky dotazníku budou využity pouze pro účely mé bakalářské práce.

Předem Vám děkuji za Vaši ochotu a čas.

Vaculíková Aneta

1. Uveďte pohlaví:

a) Žena

b) Muž

2. Uveďte Váš věk: _______________

3. Uveďte Vaše nejvyšší dosažené vzdělání

a) Středoškolské

b) Vysokoškolské bakalářské

c) Vysokoškolské magisterské

4. Jste v:

a) Prvním ročníku učitelství bakalářského studia

b) Druhém ročníku učitelství bakalářského studia

c) Třetím ročníku učitelství bakalářského studia

d) Prvním ročníku magisterského studia učitelství

e) Druhém ročníku magisterského studia učitelství

5. Uveďte formu Vašeho studia:

a) Kombinovaná

b) Prezenční

6. Jak často se během svého studia cítíte být ve stresu?

a) Neustále

b) Často

c) Někdy

d) Málokdy

e) Téměř nikdy

7. Z hlediska studijní úspěšnosti se považuji za studenta:

a) Velmi úspěšného

b) Spíše úspěšného

c) Průměrného

d) Spíše se slabším studijním úspěchem

e) S hodně slabým studijním úspěchem

8. – 32. Otázka dotazníku CD RISC-25.