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Formální stránka práce

Přehlednost a členění práce B

Úroveň jazykového zpracování (odborná, gramatická i
stylistická úroveň textu)

B

Dodržení formálních náležitostí (rozsah práce, dodržení
citační normy, estetická úprava, kvalita abstraktu, práce
s grafickým, tabulkovým či jiným materiálem)

B

Teoretická část práce

Formulace cílů práce B

Analýza a syntéza problému B

Práce s odbornou literaturou (rozsah a aktuálnost použité
literatury, hloubka zpracování použité literatury)

A

Praktická část práce

Bakalářská práce teoreticko-výzkumného charakteru

Věcná správnost výzkumných cílů A

Adekvátnost výzkumných metod vzhledem k výzkumným
otázkám (druh výzkumu, výzkumné strategie, výzkumný
soubor, použité metody a techniky zpracování)

B

Bohatost získaných dat, adekvátnost zpracování dat, analýza
dat a interpretace dat

B

Splnění výzkumných cílů a formulace závěrů práce B

Celková kvalita a přínos práce

Kvalita, náročnost a originalita řešení zvoleného tématu A

Odborný přínos práce a možnost jejího praktického využití B

Odůvodnění hodnocení práce:
Předložená bakalářská práce se věnuje poměrně originálnímu a zcela jistě velmi
náročnému tématu ke zpracování na úrovni studentky bakalářského studia. Hned v
úvodu musím ocenit odvahu pustit se do problematiky, která, z mého pohledu,
opravdu přesahuje požadavky na tento typ závěrečné práce. Některé pasáže
teoretické části jsou velmi dobře zpracované, některé naopak méně s ne příliš
odbornými slovními obraty, v některých částech se studentka opakuje s předešlými
stranami a čtenář se v textu hůře orientuje. Ve výsledku však oceňuji popasování se
s touto tématikou, teoretickou částí si studentka dobře připravila pole na zpracování
svého výzkumu. V některých částech bych však studentce vytkla citování.
Empirická část si ve výzkumu klade nelehké cíle. Chválím studentku za velmi dobré
statistické zpracování dat, jen tabulky ze statistiky působí poměrně odtrženě, asi
z důvodu grafické úpravy. Studentka měla ve výzkumu dobrou návratnost dotazníků
a velký výzkumný vzorek, tohoto počinu si zcela jistě vážím. Zmíněná doporučení
pro praxi jsou lehce nadnesená až příliš slovy studentky.

Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a zároveň studentce doporučuji
pokračovat ve studiu a nadále tak rozvíjet své výzkumné dovednosti.

Otázky k obhajobě:
1. Jak byste okomentovala Vaši kompetentnost pro použití zvoleného výzkumného
nástroje, který má silný psychologický základ?
2. V práci zmiňujete stresory v praxi učitele, jaké jsou podle Vás, jako budoucí
učitelky, ty největší?

Celkové hodnocení* B
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* Výsledná známka není aritmetickým průměrem jednotlivých kritérií hodnocení práce.